1

2020 年度第 1 回社会学部教授会議事録要旨

日  時：2020年 4月 9日（木） 15時 00分～18時 28分

場  所：板橋校舎 1号館 1 階 0102 会議室（ZOOM 使用遠隔会議）
専任教員現在数：23名

構成員：23 名
出席数:22 名
欠席数：1 名
議    長：植 野 一 芳（社会学部長）

≪全学共通事項≫
■報告事項
１.２０１９年度全学教務委員会（第１１回 メール会議）
議長より標記の件について、資料に基づき以下の報告がなされた。

１.「学習成果の可視化検討部会」からの報告について
・「学習成果の可視化」検討グループからの報告。

 ・「アセスメント調査」検討グループからの報告。
２.「社会人の受入れ環境整備」について（学修時間部会）
３.「高等教育の修学支援新制度」について
４.全学教務委員会 2019 年度実施内容・進捗結果および 2020 年度実施計画について
５.その他
（１）2020 年度ＰＲＯＧについて

２.学部長会議報告 20200406
１.東松山キャンパス運営委員会報告について
議長、担当教員より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。
２.2020 年度学長職務代理について
議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。
３.研究推進室からの報告について
議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。
４.学生支援センターからの報告について
議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。
５.地域連携センターからの報告について
議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。
６.新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う 2020 年度前期授業措置について
議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされ、Q&A への追加質問を事務を通じて学務

に提出することと、「２．演習・実験・実習・実技で、学生が登校しないとおこなえない授業」に

該当する科目を、添付ファイルの Excel 回答フォーマットに入力のうえ、各部署の事務担当者を通

じて学務課へ４月１３日までに提出することの説明がなされた。
７.教育・研究業績システム登録データの更新・確認作業について
議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。
８.大学ポートレートの更新について
議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。
９.2020 年度学年暦の変更（案）について
議長より標記の件について、資料に基づき報告がなされた。

≪社会学部≫
■審議事項
１.大東文化大学学業成績優秀者表彰者（温故知新奨学生）の選考について
議長、幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。
２.兼業について
幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

2

３.学籍異動について
幹事より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。
４.教職課程センター社会教育士委員会委員について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、担当者を選出した。
５.新任教員採用人事と内規について
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、種々の意見開陳の後に、都市社会学の人事委

員会は教授 1 名を含む委員会を立ち上げることとし、内規の改定は別に議論することとした。
６.非常勤講師採用の手続きについて
議長、主任より標記の件について資料に基づき説明がなされ、種々の意見開陳の後に、公募の文言が

承認され、文例を後日回付することとした。

■報告承認事項
１.教務委員会報告について
教務委員長より、資料に基づき報告がなされ、教授会はこれを承認した。
２.各種委員会報告

１.2020 年度社会調査士科目認定状況について
担当教員より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。
３. 2021 年度入学試験概要の見直しについて
議長より標記の件について資料に基づき説明がなされ、教授会はこれを承認した。

■報告事項
１.入試結果報告（3 月 30 日繰り上げ合格含む）
議長より標記の件について資料に基づき報告がなされた。
２.2020 年度社会学部入学前教育について
次回報告とした。
３.「都市社会学」人事委員会募集要項について
担当教員より標記の件について資料に基づき報告がなされた。
４.留学中間報告
幹事より標記の件について資料に基づき報告がなされた。

■その他
担当教員より図書館での社会学科が希望した電子ジャーナル利用開始の報告がなされた。
担当教員より昇任昇格内規の検討について依頼がなされ、議長より進捗報告がなされた。
担当教員より ZOOM の有料プラン利用について要望がなされた。
議長より各種委員会の委員長の確認とヒアリングがなされた。
幹事より English Central 提供業者からの連絡報告がなされた。

以上の審議を以って、社会学部教授会の終了を宣し、18 時 28 分に閉会とした。

以 上